UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA PSYCHOLOGIE

RIGORÓZNÍ PRÁCE

ALENA ŘEHULOVÁ

ZÁMĚRNÉ SEBEPOŠKOZOVÁNÍ DOSPÍVAJÍCÍCH

V KONTEXTU RODINNÉHO SYSTÉMU

Deliberate self-harm in adolescence within the context of family system

Konzultantka rigorózní práce:

Praha 2010 Doc. PhDr. LENKA ŠULOVÁ, CSc.

2

Poděkování:

Velké poděkování patří především Doc. PhDr. Lence Šulové, CSc. za odborné vedení,

konstruktivní připomínky i velkou podporu. Poděkovat bych dále chtěla psychologům a

psychiatrům psychiatrických klinik, léčeben a diagnostického ústavu, kteří souhlasili se

spoluprácí na empirické části této rigorózní práce, zejména Mgr. Adrianě Rieglové.

V neposlední řadě děkuji všem dospívajícím, kteří byli ochotní v rámci výzkumných

rozhovorů otevřeně vyprávět své mnohdy nelehké životní příběhy.

3

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně a výhradně s využitím citovaných

pramenů.

------------------------------------------

V Praze dne 27.srpna 2010 Alena Řehulová

4

Anotace: Cílem této rigorózní práce je shrnutí převážně zahraničních poznatků o záměrném

sebepoškozování dospívajících s důrazem na význam rodinného kontextu a jejich

prohloubení. Teoretická část se věnuje definování této copingové strategie, jejímu výskytu,

funkcím, průběhu, rizikovým faktorům, klinickému pohledu i nastínění možné prevence a

terapie. Podrobněji se zabývá rodinným systémem i jeho možným vlivem na záměrné

sebepoškozování. V empirické části je hledána odpověď na výzkumnou otázku, „jaké jsou

charakteristiky rodin dětí, které se v dospívání začnou záměrně sebepoškozovat“. Na

kasuistikách je zdůrazněn rodinný kontext rozvoje záměrného sebepoškozování a

prostřednictvím shrnutých charakteristik rodin 20ti respondentů je poukázáno na to, které

charakteristiky se ve vybraném vzorku opakovaně objevují. Výsledky byly v souladu

s předchozími výzkumy, přičemž navíc nastínily celou řadu dalších faktorů k ověření. Jako

nejzásadnější se jevily charakteristiky týkající se disharmonických rodinných vztahů jak mezi

rodiči, tak především mezi rodiči a dospívajícími – naprostá většina z nich má pocit, že rodiče

nezajímá, a cítí se být vychovávána příliš kriticky. Téměř polovina pak sama popsala

využívání nějaké formy rizikového chování (včetně záměrného sebepoškozování) jako snahu

k upoutání pozornosti rodiče. Překvapivě vysoký byl také výskyt sebedestruktivního chování

mezi rodiči těchto dospívajících. Uvedeno je i mnoho dalších charakteristik.
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Abstract: Main aim of this thesis is to summarize mostly foreign findings concerning

deliberate self-harm in adolescence with emphasis on family context and elaborate them

further. Theoretical part deals with definition, prevalence, functions, course, risk factors,

clinical perspective and possibilities of prevention and therapy of self-harm. There are also

mentioned findings about family system and its possible influence on personality. The

research question of empirical part is interested in traits of those families, where adolescent

self-harm. Family context is shown both on case studies and on summary based on families of

20 adolescents. These results are in accordance with previous research and also suggest some

new characteristics for next verification. Characteristics concerning discordant family

relationships (both between parents and between one parent and adolescent) seem to be most

important. Majority of respondents feel like their parents are not interested in them at all and

are too critical. Almost half of them said that they tried to draw their attention by engaging in

risk behavior (including self-harm). There was also high incidence of self-destructive

behavior in parents of these adolescents and many other new findings.
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ÚVOD

Sebedestruktivní formy chování nejsou v dějinách lidstva ničím novým, součástí mnoha

rituálů bylo a stále je záměrné způsobování si bolesti a utrpení. Konkrétně záměrné

sebepoškozování je však copingovou strategií, která byla hlouběji popsána až před několika

desetiletími, v rámci historie lidstva se tedy o relativně nový fenomén jedná (Favazza, 1996).

Možná si už i dříve lidé záměrně ubližovali s očekáváním psychické úlevy, ale lépe to

skrývali. V dnešní době se o sebepoškozování naopak mluví celkem běžně, zjednodušeně se

dává do souvislosti s potemnělými hudebními styly typu „emo“ nebo o něm otevřeně

informují masmédia. Nápad zkusit si ublížit, když to „prý“ pomáhá, tak může být více

nasnadě.

Prvně jsem se s lidmi, kteří se opakovaně záměrně sebepoškozovali, setkala (kromě

několika málo experimentů mých kamarádů během dospívání) během odborných stáží a praxí

na odděleních dětské psychiatrie. Pořezaná dívčí zápěstí jsem tehdy vnímala jako něco velmi

paradoxního a jen marně jsem se snažila porozumět jejich smyslu. Zpracovat téma Záměrné

sebepoškozování dospívajících v kontextu rodinného systému jsem se však definitivně

rozhodla až po zkušenosti další - jakožto reflexní pracovnice jsem měla možnost

v rámci rodinných terapií sledovat úspěšný terapeutický proces celé rodiny, během kterého

dcera se sebepoškozováním přestala. Po posledním roce intenzivní teoretické práce i

hloubkových rozhovorů s těmito dospívajícími mám konečně pocit, že důvodům i funkcím

sebepoškozování rozumím a zároveň mě už více než samotné jizvy zajímají prožitky, které se

za nimi skrývají. Potvrdil se mi také předpoklad, že zabývat se rodinným kontextem této

copingové strategie zvládání nepříjemných emocí má opravdu smysl.

Rigorózní práce navazuje již na práci diplomovou a její zjištění dále prohlubuje. Je

rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická se věnuje definování záměrného

sebepoškozování a jeho výskytu. Protože první epizody záměrného sebepoškozování volí lidé

nejčastěji v období dospívání a protože v této životní fázi taktéž mívá nejvyšší výskyt

(D´Onofrio, 2007a), zaměřuje se práce právě na věkovou skupinu adolescentů ve věku 10-20

let.

Následují kapitoly se zabývají důvody ubližování si, průběhem jednotlivých epizod, a

rizikovými faktory bio-psycho-sociálního charakteru. Oproti práci diplomové je práce

rigorózní rozšířena o klinický pohled na sebepoškozování, protože v jeho kontextu byla

realizována i výzkumná část. Hlouběji je rozpracována i kapitola týkající se prevence a
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terapie. V následujícím teoretickém bloku je potom záměrné sebepoškozování zarámováno do

kontextu rodinného systému a jsou blíže popsány rodinné rizikové faktory tohoto chování.

Teoretická část je prokládána rámečky, ve kterých jsou uvedeny konkrétní citace i

srovnání vycházející ze vzorku mladých lidí hospitalizovaných na psychiatrických klinikách,

s nimiž byly realizovány rozhovory v rámci empirické části. Jednalo se o 20 dospívajících (16

dívek a 4 chlapce), jejichž podrobnější charakteristiky jsou uvedeny právě v empirické části

práce. Tyto konkrétní zkušenosti dokreslují údaje čerpané převážně ze zahraniční literatury,

ovšem jsou spíše ilustrací než zobecnitelným závěrem už kvůli malému vzorku i tomu, že se

jedná jen o jednu specifickou skupinu záměrně se poškozujících dospívajících, tedy o ty, kteří

kvůli ubližování si či jiné obtíži museli být hospitalizováni.

Empirická část je věnována charakteristikám rodin, ve kterých se děti v období

dospívání začaly záměrně sebepoškozovat. Data získaná prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů podložených několika dalšími metodami včetně psychologických testů jsou

prezentována dvěma způsoby. Na třech vybraných kasuistikách je zdůrazněna právě rodinná

anamnéza a je také poukázáno na rodinné (a částečně i osobnostní) souvislosti záměrného

sebepoškozování. Ostatní kasuistiky jsou nově k dispozici na přiloženém CD. Ve druhé

výsledkové části jsou potom shrnuty vybrané charakteristiky rodin a prostřednictvím nich jsou

popsány společné rodinné charakteristiky celého vzorku (oproti práci diplomové navíc

obohacené o dvě oblasti anylýzy) tak, jak je vnímají právě tito dospívající. Je tak poukázáno

na jisté tendence v těchto rodinách, které mohou sloužit jako podnět k jejich budoucímu

ověření na větším vzorku a srovnání s kontrolní skupinou.


[…]

problémů)
- 1. stavy apatie, deprese
- 14 let: SVP šikana

Marek
16

rozvod
do 7 let: nový
nevlastní otec: matku
bil a hodně se hádali

- 8 let: změna školy, ztratil kamarády
- 11-12 let: nerozuměl tomu, proč
sourozenci opouští rodinu

- 14 let: matka se ho zřekla –
dětský domov

Danka
17

OK - 8-10 let: před rozvodem rodičů
velké hádky (bez fyzického
napadání), hodně plakala
- 11 let: přestup do sportovní třídy:
vnímala jako hrozné, počátky hubnutí
(nerozuměla si se třídou, posmívali
se jí, že je šprt a že se fotila v šatech,

- 13 let: narození nejmladšího
bratra: velká žárlivost, pocit, že
zbytky pozornosti matka věnuje
jen bratrovi, jí nic (po 2 měsících
následovala hospitalizace kvůli
mentální anorexii)
- 16 let: matka odešla po
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ve kterých vypadala jako těhotná)
- 12 let: nastěhování k novému
manželovi matky - pocit, že ztrácí
její pozornost a věnuje ji manželovi;
bála se nového prostředí, kde nebude
nikoho znát; nová škola – kolektiv jí
přijal „normálně“, nijak zvlášť se
s nikým neskamarádila

mateřské dovolené znovu do
práce, vnímala, že jsou rodiče
přetažení a více se hádají – do
toho si všimla, že ztloustla a
zároveň začal na její „břicho a
velké nohy“ upozorňovat i její
přítel (znovu hospitalizace MA)

Denisa
19

OK - 6. třída – přestup do sportovní třídy
(špatné známky, posměch spolužáků)

- 7. třída – přestup do speciální
školy – od té doby šlo dolů úplně
všechno
- následovala vlna pobytů
v ústavních zařízeních (v 1 z nich
jí prý týraly sestry)

Veronika
18

- 1,5 roku: Narození
sestry: žárlila na
vysokou pozornost
věnovanou sestře od
matky

- 10-15 let: Soužití s otcem
alkoholikem, domácí násilí, tlak i ze
školy, že o nezdarech nebo
nedojedených jídlech řeknou otci
(předstírala, že je nemocná, aby tam
nemusela, pocit, že neměla kam
utéct)

- 13-doposud: --II—
- od 15 let: Mnoho změn,
přestěhování, musela dojíždět do
školy, nedařilo se jí tak na
gymnáziu jako na ZŠ a hlavně
žije s pocitem, že o ní matka
ztratila zájem, který přesunula
k novému příteli (i několik
sebevražedných pokusů)

Lenka 16 - 3-5 let: doba před
rozvodem rodičů:
rodiče se hádali, otec
matku bil, báli se,
kdy se vrátí otec
domů, co zase bude
dělat, nechtěla odjet
se školkou na týden
pryč, bála se o
mamku

- 9let: sexuální obtěžování
nevlastním bratrem
- od 11 let až doposud: nastěhovala
se natrvalo teta (v té době začala pít i
ve škole)

- 13-doposud: --II—
- 15 let: znásilnění (mimo
rodinu)

Matouš
17

- do 8 let: bití otcem a
před rozvodem velké
hádky rodičů

- 6-8: --II—
- 1. třída: křesťanská škola v Praze –
strašné (kolektiv i vnucování
náboženství)
v pololetí přestěhování za
město (- to, že během celé základní
školy se s ním děti moc nebavily a
posmívaly se mu, nebere jako zátěž,
protože jemu prý stačí mít u sebe jen
pár lidí, jinak mu je jedno, co si kdo
myslí)
- 9 let: přistěhování přítele – neměl
radost z toho, že bude mít
nevlastního otce, radši by byl jen
s matkou, ale chápal, že ona někoho
chce

- 15 let – SŠ – ještě povrchnější
lidi než na ZŠ, kteří jsou schopní
bavit se jen o drogách
- od 16 let – opakované
rozchody s přítelkyní, u toho si
uvědomil, že nemá za kým jít

Patrik 12 - 1 rok: odchod otce
- později několikaleté
soužití s dalším
nevlastním otcem,
hádky, bití
- 3,5 roku: nástup do
školky, ze začátku se
mu tam hodně
nelíbilo, do toho se
narodila sestra a on
byl týden v nemocnici

- 11-12 let: zlá p. učitelka (zhoršení
známek), začal „zlobit“

x
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se zápalem plic

Lukáš 17 OK - 7 let: vnímal, že se s ním děti
nechtějí bavit, vyřešil to tím, že
přesvědčil na popud matky sám sebe,
že je lepší než oni a že je nepotřebuje
- od 10 let: hádky doma: mamka
měla milence, Lukáš začal hrát
počítačové hry
- 12 let: rozvod rodičů
mrzelo ho, že nezajímá holky, chtěl je
nějak upoutat, ale nevěděl jak

- 14 let: matka se sestrou začaly
pít
- 15 let: zklamání, nedostal se na
gymnázium
- 16 let: odstěhování se od
matky: návštěvy a telefonáty
plné výčitek
zhoršil se psychický stav
vyhrotily se problémy s třídním
kolektivem

Milena
14

- sexuální obtěžování
dědečkem v dětství
- 3 roky: rozvod
rodičů (následná
soudní řízení, podle
matky otec péči
dostatečně neplnil a
dceru i ji bil)

- 7 let: smrt otce
- od 8 let: matka si začala hledat další
partnery a našla si práci (Milena se
cítila hodně odkázaná sama na sebe,
musela se starat o sestru)
- 9 let: nastěhování nevlastního otce
(ztráta pozornosti matky)
- 11 let: odstěhování se
k nevlastnímu otci (naprostá ztráta
pozornosti matky, zklamání, že to
s ní nediskutovala)
- 12 let: rozchod s 1. chlapcem (1.
sebepoškození)

- 14 let: rozchod s chlapcem, se
kterým chodila půl roku (opití a
spolykání prášků)