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Autorka předkládá k posouzení 187 stran textu + přílohy. Tématem práce je aktuální

problematika sebepoškozování dospívajících, která je v ČR relativně nová a odborně velmi

málo zpracovaná. Autorka člení svou práci na tři celky, z čehož jsou dva teoretického rázu a

jeden tvoří empirické zkoumání.

V první teoretické části se autorka zaměřuje na záměrné sebepoškozování v obecné rovině.

Vymezuje tento termín v souvislosti s několika klasifikacemi, odlišuje jeho klinické a

neklinické pojetí. Hovoří o jeho výskytu, motivaci k němu, o jeho průběhu a zvláště detailně

popisuje rizikové faktory, které ho stimulují. Závěrem popisuje možnosti prevence a

intervence-terapie.

V druhé teoretické části již se zaměřuje na rodinný systém ve vztahu k sebepoškozování.

V této části prokazuje velmi dobré znalosti, týkající se rodinné struktury a dynamiky i znalosti

z poradenské a terapeutické práce s rodinou. Zde považuji za zvláště důležitou kapitolu,

pojednávající o rizikových faktorech rodinného systému, které vedou k záměrnému

sebepoškozování mladistvých. Také si cením vytvořené tabulky na str. 95, 96, ve které

autorka srovnává funkční a dysfunkční rodiny z hlediska jejich struktury, dynamiky,

hodnotové orientace, intimity, autonomie a komunikace. Za vhodné pokládám prokládání

teoretického textu práce přepisy určitých částí výpovědí mladistvých, které autorka získala

v rozhovorech s nimi a které se týkají probíraných témat. Autorka v teoretické části práce

čerpá především ze zahraničních pramenů, které uvádí na cca 9 stranách v „Seznamu

literatury“. Oproti diplomové práci je předložená rigorózní práce rozšířena o klinický pohled

na sebepoškozování a je obsáhleji a více do hloubky rozpracována kapitola týkající se

prevence a terapie.

Empirickou část tvoří velmi soudržné kvantitativní i kvalitativní studie 20 dospívajících osob

( průměrný věk 15 let) a jejich rodin. Chci zdůraznit, že zvolené metody považuji pro tento

typ šetření za velmi vhodné a že si tyto metody vyhledala a zvolila sama autorka. Jedná se

konkrétně o polostrukturovaný rozhovor o rodině doplněný pozorováním, podložený

nákresem Genogramu a „stavěním rodiny“ v rámci Testu rodinného systému FAST.

Dospívající dále vyplnili dva standardizované testy:Škálu rodinného prostředí a Dotazník pro

zjišťování způsobu výchovy. Dospívající dále tvořili Čáru života a údaje byly ještě doplněny

o informace z jejich dokumentace, protože se jednalo o mladistvé v psychiatrické péči.

Výsledky empirické části tvoří tři velmi kvalitně strukturované a dobře zpracované

kazuistiky, svědčící o autorčiných rozsáhlých psychologických znalostech, terapeutických

předpokladech a o pečlivém a promyšleném formálním zpracování. Další kazuistiky jsou

k dispozici na přiloženém CD. V další části se autorka snaží popsat obecné charakteristiky

rodin sebepoškozujících se dospívajících. Tato část je oproti DP obohacena o dvě analýzy,

týkající se pohledu dospívajících na vybrané charakteristiky rodin. Poslední subkapitolou

empirické části je diskuse, která svědčí o autorčině schopnosti synteticky vyhodnocovat

získaná data.

Celkově lze shrnout, že předložená práce prokazuje velmi kvalitní odbornou průpravu autorky

v různých psychologických disciplinách, ale především její schopnosti vytyčit si cíl (v tomto

případě dosti nesnadný a dosud málo zmapovaný) a ten velmi kvalitně zpracovat jak v rovině

rešerše odborných zdrojů, tak v rovině rešerše existujících vhodných výzkumných metod, v

rovině kontaktu s klinickými pracovišti i v rovině navázání kontaktu s dosti problémovou

skupinou „ respondentů“.

Domnívám se, že předložená práce splňuje beze zbytku požadavky, kladené na kvalitu

rigorózních prací. Doporučuji ji proto k obhajobě s kladným hodnocením. Považuji za

vhodné, aby byl text jako celek následně publikován.
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